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Abstrakt

V úvodu se práce zabývá historií hřbitova na Vyšehradě a vybraným sociálním životem

tohoto hřbitova. Například několika dodatečnými pohřby na tomto hřbitově (Vlasty

Buriana), několika vybranými pietními akty (Karla Čapka nebo Bedřicha Smetany) a

spolkem Svatobor, který stál za založením tohoto hřbitova. Dále se práce věnuje tomu, jak

areál Vyšehradu vnímají návštěvníci a jak rozlišují jednotlivé části areálu – především park

a hřbitov. V této části práce vycházím především z teze Pierra Nory, že národy skrze

národní monumenty (nebo tzv. místa paměti), mezi které může být bezpochyby řazen i

Vyšehrad, mohou uctívat samy sebe. Práce se také stručně zabývá několika událostmi

vyzdvihující důležitost hřbitova na Vyšehradě nebo několika motivy k návštěvě

vyšehradského areálu, kdy pracuji především s typologií Johna Urryho.

Abstrakt

In the beginning of the thesis I am interesting about the history of Vyšehrad cemetery and

about some social live happening at this cemetery. For example I am interested in several

additional funerals to this cemetery (for example Vlasta Burian), with several ceremonies

around some people buried on Vyšehrad (Karel Čapek or Bedřich Smetana). I am also

interested in the Svatobor society – society which founded this cemetery. In the fourth

chapter I am writing about visitors of Vyšehrad and about their perception of Vyšehrad

areal – especially what differences they can see between the park and the cemetery. I am

working on this part mainly with theory of Pierre Nora about national monuments (or so-

called places of memory). According his opinion nations can worship itself thanks these

monuments and I think that Vyšehrad is one of these monuments in the Czech

environment. I am also interested in some important events connected to the cemetery or

about reasons for visiting this place. For this I am using typology of John Urry mostly.

Klíčová slova - Vyšehrad, Vyšehradský hřbitov, místo paměti, národní monument, pietní

akty

Key words – Vyšehrad, Vyšehrad cemetery, place of memory, national monument, ritual

ceremonies
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1. Úvod

Vyšehradský areál jako místo k výzkumu na diplomovou práci jsem si vybrala z mnoha

důvodů. Jde o zvláštní místo v Praze, které neleží přímo v historickém centru, ale od centra

je nedaleko. Vyšehrad je navštěvován při různých příležitostech velkým množstvím lidí

a každý z těchto lidí bude místo vnímat jinak. Například nějak ho vnímají lidé, kteří bydlí

v bezprostředním okolí areálu a kteří sem chodí běhat, venčit psy nebo se jen tak projít

s přáteli nebo rodinou. Jinak ho vnímají jiní Pražané, kteří nicméně musí strávit určitou

dobu cestováním, než se na Vyšehrad dostanou z druhého konce Prahy, ale na Vyšehrad

pravidelně chodí na různé akce či kvůli jeho historii čí určitému národnímu významu.

Stejně tak jinak vnímají Vyšehrad lidé, kteří přijedou na návštěvu Prahy z různých koutů

České republiky. Zahraniční turisté vnímají Vyšehrad také svým vlastním způsobem,

i když se pravděpodobně nejedná o památku, která by je v Praze zajímala nejvíce – o něco

lákavější je pro ně Staré město či Pražský hrad. Pro mnoho Čechů má Vyšehrad

nepochybně historický nebo národní charakter. Pro některé z nich má význam i jako místo

se silnou energií, která se na tomto místě údajně nalézá – důkazem přítomnosti určitých

energií mohou být pro některé lidi tři menhiry, které se v areálu nacházejí, z nichž

nejznámější je tzv. Čertův sloup.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji metodologii, kterou

jsem při tvorbě práce použila. V druhé kapitole se věnuji historii Vyšehradu a především

historii vyšehradského hřbitova – motivům výstavby tohoto hřbitova, jeho současné

podobě či spolku Svatobor, na jehož popud tento hřbitov vůbec vznikl. Ve třetí kapitole se

věnuji různým aktivitám, které se na vyšehradském hřbitově pořádají. Mám na mysli

především pietní a vzpomínkové akty, které jsou pořádány různými spolky, které v této

kapitole také stručně popisuji. Ve čtvrté kapitole s názvem Vyšehrad – národní kulturní

památka, se věnuji částečně hřbitovu a částečně Vyšehradu jako celku a jeho vnímání

návštěvníky. V závěrečné kapitole shrnuji výsledky mého výzkumu.

1.1 Metodologie výzkumu

O Vyšehradě jako o tématu své diplomové práce jsem začala uvažovat na jaře 2012. Jedna

z mých prvních návštěv Vyšehradu s myšlenkou, že se budu tomuto místu věnovat

v diplomové práci, byla v dubnu po Velikonocích roku 2012 a pak 12. 5., v den, kdy se

odehrával tradiční pietní akt u hrobu Bedřicha Smetany k zahájení Pražského jara a akce na

podporu jednotlivých krajů České republiky Má vlast. Vyšehrad jsem ještě několikrát

navštívila pak během následujícího léta, kdy jsem se také snažila především o teoretické
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zakotvení tématu. K zahájení výzkumu samotného na Vyšehradě, které se skládalo ze

zúčastněného pozorování v areálu, nejčastěji pak na hřbitově, krátkých semi-

strukturovaných rozhovorů s návštěvníky areálu a delších semi-strukturovaných rozhovorů

s několika členy různých spolků působících na vyšehradském hřbitově jsem začala na

podzim.

Reálný výzkum na Vyšehradě jsem dělala v období od poloviny listopadu 2012 –

poloviny května 2013. Koncem dubna a v první polovině května jsem pak navštěvovala

Vyšehrad spíše výjimečně, například při příležitosti nějaké události odehrávající se na

Vyšehradě (např. pietní akty u symbolického hrobu Josefa Čapka a hrobu Ferdinanda

Peroutky či pietního aktu u hrobu Bedřicha Smetany). V tomto období jsem se už

především snažila do té doby získaná data zanalyzovat a zapracovat do práce. Výzkum ve

zmíněném období jsem dělala z několika důvodů.

Podmínky výzkumu ve vyšehradském areálu do značné míry určuje počasí. Protože

jsem se rozhodla oslovovat návštěvníky areálu především na vyšehradském hřbitově, tak

četnost či délku mých návštěv Vyšehradu často kromě mých časových možností určovalo

právě počasí. Počasí také do značné míry určovalo návštěvnost tohoto místa. Bohužel

počasí letošní zimy a jara moc nepřálo výzkumu pod širým nebem. Několikrát jsem tak

z areálu Vyšehradu odcházela kvůli dešti či sněhu dříve než jsem si původně představovala

nebo jsem tam nakonec kvůli počasí vůbec nevyrazila.

Pro oslovování návštěvníků především na hřbitově jsem se rozhodla například

z toho důvodu, že na tomto místě nikdo většinou nespěchá a většina návštěvníků, kteří se

rozhodnou se po hřbitově projít, počítají s tím, že se tam minimálně pár desítek minut

zdrží. Snížila se tak pravděpodobnost, že se mi podaří zastavit k rozhovoru někoho, kdo

spěchá a areálem Vyšehradu tak jen prochází a s rozhovorem nebude souhlasit. Na

vyšehradském hřbitově se také odehrávají největší změny, co se podoby Vyšehradu týče

a to během celého kalendářního roku. Mám na mysli především výzdobu hrobů a občasné

změny v nájemnících jednotlivých hrobových míst. Oba tyto aspekty mě během výzkumu

zaujaly, proto jim také věnuji část práce, kdy jsem pak vycházela především z pozorování

na místě, z fotografií které jsem na místě v rámci výzkumu pořídila (některé z těchto

fotografií používám v práci), z několika rozhovorů se členy spolků, které pečují o několik

hrobů na vyšehradském hřbitově, z článků nalezených na internetu na toto téma či

z literatury.

Vyšehradský hřbitov je poměrně unikátním hřbitovem České republiky, jde o jediný

hřbitov, který byl od druhé poloviny 19. století cíleně rozšiřován s motivem pohřbívání
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významných českých osobností (a to takových, kteří byli významní především z hlediska

kultury, jak zdůrazňuje spolek Svatobor). Nápad k vybudování takovéhoto hřbitova vznikl

díky již tehdy existujícím vzorům například v Paříži (Pantheon) či v Londýně

(Westminster Abbey). Což je také jedna z věcí, která mě na tento hřbitov přitáhla. Při

rozhovorech s návštěvníky jsem dospěla k názoru, že jsem udělala dobře při rozhodnutí

vést většinu kratších rozhovorů tam. Mnoho z nich o něco více zvýznamňovalo v rámci

areálu Vyšehradu právě tamní hřbitov kvůli osobnostem zde pohřbeným, kdy důkaz že jde


[…]


z podkapitol tomuto jevu věnovala.

Akce, na které jsem se v práci zaměřovala a tím pádem i spolky, které jsem

popisovala a které akce často organizovaly, jsem vybírala podle událostí, které se

odehrávali v době mého výzkumu, to znamená v období od listopadu 2012 po květen 2013.

Šlo například o Vzpomínku na Vlastu Buriana (a Společnost přátel Vlasty Buriana)
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konající se v prosinci 2012 nebo již tradiční pietní akty pořádané u hrobů Karla Čapka,

Josefa Čapka (Společnost bratří Čapků), Ferdinanda Peroutky a Bedřicha Smetany.

Záleželo také na tom, jak se mi dařilo či nedařilo získávat kontakty na členy jednotlivých

spolků. Snažila jsem se také získávat informace od návštěvníků vyšehradského prostoru za

pomoci semi-strukturovanými interview. Výzkum nicméně vzhledem k roční době hodně

určovalo počasí.

Vyšehrad skýtá mnoho možností na další výzkumy. Například jednou z možností

by bylo zaměřit se na jiné specifické místo vyšehradského areálu, například na Královskou

kolegiální kapitulu sv. Petra a Pavla na Vyšehradě. Tato kapitula byla založena prvním

českým králem Vratislavem v roce 1070 a velký vliv na chod Českého království měla do

počátku husitských bouří v roce 1419. Vyšehradská kapitula má určité specifické postavení

v rámci českých poměrů, například nespadá pod pražského arcibiskupa jako ostatní

farnosti v Praze, ale zodpovídá se přímo papeži, a to již od první poloviny 12. století. (24,

6. 2013, http://www.kkvys.cz/historie-kapituly/) Na Vyšehradskou kapitulu by se tak dalo

zaměřit se z pohledu antropologie náboženství či historické antropologie. Například by šlo

zjistit, jak moc se v různých období historie českého státu lišil vliv Vyšehradské kapituly a

tamních proboštů na chod Prahy, potažmo na chod celého českého státu. Zajímavé by byl i

výzkum na téma jak moc velký vliv měl nebo má v současnosti na chod kapituly její

specifické postavení a historie v rámci katolické církve v Čechách.

O historii Vyšehradu nebo konkrétních objektů nebo míst nacházejících se na

Vyšehradu (například o tamním hřbitově nebo areálu jako takovém) bylo napsáno poměrně

velké množství publikací. Mezi známější autory takovýchto děl patří například Josef

Janáček, který v počátku své práce Vyprávění o Vyšehradu shrnuje i vyšehradské pověsti.

Několik publikací o Vyšehradu z pohledu archeologa vydal pan Bořivoj Nechvátal, který

v nich shrnul archeologické nálezy z oblasti Vyšehradu. Nicméně tyto publikace jsou

staršího data a zabývají se starší historií Vyšehradu. O moderní historii Vyšehradu od cca

druhé poloviny 20. století do současnosti, což je období, v kterém se podoba

vyšehradského parku několikrát razantně změnila (například v 90.tých letech byla

odstraněna fotbalová hřiště, která se nacházela ve vyšehradském parku), zatím žádná

obsáhlejší publikace nevyšla. Práce by tak na toto téma byla zajímavá z hlediska orální

historie či historické antropologie. Zajímavé by bylo porovnat vzpomínky pravidelných

návštěvníků tohoto areálu a lidí, kteří v nejbližším okolí Vyšehradu bydlí již desítky let

nebo se relativně nedávno odstěhovali a ve vyšehradském parku strávili dětství. Sama jsem

při výzkumu narazila na několik takovýchto návštěvníků, z nichž by určitě alespoň někteří

http://www.kkvys.cz/historie-kapituly/
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uvítali možnost na téma vyšehradského areálu a jeho proměn za posledních několik desítek

let zavzpomínat. Při mých krátkých rozhovorech například někteří vzpomínali, jak do

areálu jako děti chodili sportovat či si prostě hrát s kamarády. Někteří vzpomínali na

procházky po areálu se zajímavým učitelem, s rodičem či prarodičem. Jiní zase měli místo

spojené s určitou romantikou a to z toho důvodu, že měli v areálu Vyšehradu před několika

desítkami let svatbu.

Na Vyšehrad by se dalo také zaměřit v širším záběru antropologie turismu, než

v jakém jsem toto téma v práci nastínila. Vyšehrad je poměrně hojně navštěvován nejen

Čechy (a to z mnoha důvodů), ale i zahraničními turisty. V případné další práci z této

oblasti by se tak dalo zaměřit například právě na zahraniční turisty a výsledky práce pak

využít k nalákání většího množství zahraničních turistů. Další možností výzkumu by bylo

zaměření se pouze na tamní hřbitov. Na vyšehradském hřbitově lze vysledovat různé styly

pohřbívání během doby existence hřbitova. Hřbitov je unikátní také tím, jaké osobnosti

jsou zde upřednostňovány k pohřbení, což vede v širší veřejnosti k mnoha diskuzím na

téma, kdo má právo být zde pohřbený. Antropolog zabývající se antropologií smrti by zde

tak nepochybně našel mnoho dalších témat k výzkumu.

Diplomová práce je shrnutím vybraného sociálního života především

vyšehradského hřbitova. Dále práce shrnuje vnímání návštěvníků vyšehradského areálu a

jejich motivy k návštěvnosti tohoto národního monumentu. Na důkladnější výklad historie

Vyšehradu či popis většího rozsahu událostí týkající se areálu jako celku či hřbitova v práci

již nebyl prostor a ani to nebylo mým hlavním cílem. Stejně tak nebyla možnost a ani

záměr práce popsat důkladněji jednotlivé náhrobky a osobnosti na hřbitově popsané, i když

jen z literatury sehnatelné k tamním pohřbeným osobnostem, k vyšehradskému hřbitovu či

z vyprávění pana Potočka, jednatele spolku Svatobor, by se na toto téma dala napsat velice

obsáhlá kniha.
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