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Oponentský posudek

Autorka: Lucie Babíčková

Název: Vyšehradský hřbitov: místo paměti národa

Lucie Babíčková si za téma svého výzkumu zvolila areál Vyšehradu, resp. Vyšehradského
hřbitova a věnovala se jeho analýze jako místa paměti ve smyslu přístupu Pierra Nory

(Nora 1989).

Práci v terénu zahájila na jaře 2012, intenzívně pak od poloviny listopadu 2012 a
pokračovala až do jara následujícího roku. Její výzkum zahrnoval zúčastněné
pozorování, krátká polo-strukturovaná interview s návštěvníky areálu (celkem 65) a
delší interview s klíčovými informátory (s jednatelem spolku Svatobor, s předsedkyní
Společnosti bratří Čapků, se zakládajícím členem Společnosti Vlasty Buriana). Při svých
návštěvách sledovala proměnu místa v průběhu roku, chování návštěvníků, průběh
pietních aktů na Slavíně a dalších akcí v areálu.

Práce je dělena do pěti částí: Úvod a Metodologie (1), Vyšehradský hřbitov (2), kde se
autorka zabývá historií Vyšehradu, historií hřbitovů, historickým vývojem Slavína a
spolku Svatobor, dále následuje část Vyšehradský hřbitov jako místo setkávání živých
(3), kde se věnuje zejm. pietním aktům, čtvrtá část Vyšehrad – národní kulturní památka
(4)se věnuje explicitně propojení Vyšehradu a konceptu míst paměti, poslední částí je
Závěr (5). Práce obsahuje též na začátku abstrakt, a na konci seznam použité literatury a
zdrojů a seznam vyobrazení.

Autorka se pustila do nelehkého úkolu rozklíčovat či hledat významy jednoho
konkrétního místa paměti. Antropologických prací s tímto teoretickým ukotvením u nás
zatím mnoho není, na rozdíl od historických (např. Maur 2006). Na práci se mi líbí, že
účelně využívá různé zdroje dat, a to jak z vlastního výzkumu, tak i z periodik, internetu,
odborné literatury. Text práce kombinuje citace informátorů a odborný text, což
přispívá nejen k oživení textu, ale také přesvědčivě podporuje autorčina tvrzení a dílčí
závěry. Autorka přemýšlí nad smyslem místa a toto své přemýšlení srozumitelnou
formou přenesla do své práce. Text je bohatý na zajímavé postřehy, ze kterých autorka
velice zdařile skládá mozaiku místa paměti – jednoho z míst, které, jak práce ukazuje,

stále funguje jako klíčové místo národní paměti.

Práci bych naopak vytkla dvě věci: jednak dle mého soudu slabé ukotvení do stávající
literatury a potom určitou nepozornost v konečné edici práce. Obě tyto své výtky

rozvedu podrobněji.

Práce se zabývá Vyšehradem a zvláště Vyšehradským hřbitovem, přesto v kapitole 2.1
Historie Vyšehradu autorka cituje jen relativně starou literaturu, celkem dva autory
(Janáček 1964 a Nechvátal 1983), přitom k tématu Vyšehradu je literatury mnoho
(namátkou (Ederer – Augusta 2007, Nechvátal – Huber – Kotous 2007, Jarolímková
2013, Nechvátal 2009). Totéž lze říci o kapitole 2.2 o historii hřbitovů, kde autorka
využívá k obecné problematice pouze „D. J. Daviese (2005)“ (přičemž v seznamu
literatury je D. J. Davis (2007)) a k pražským hřbitovům pouze jednu publikaci (Kovařík
2001), přitom jen z poslední doby lze jmenovat přinejmenším Pražská pohřebiště a
hřbitovy Evy Skalické a Vojtěch Kašpara (2006) nebo Pražské hřbitovy Miloše Szabo
(2011), nemluvě o dalších (Vanoušek – Grametbauer 2004, Vanoušek 2000, Neckářová –
Wagner – Vanoušek 2002, Lány 1999 nebo 2001). A asi bych v souvislosti s tímto
tématem uvažovala i o uměleckohistorických pracích o sepulkrální architektuře (např.
Prahl 2004). K Vyšehradskému hřbitovu autorka využívá opět pouze práci Petra
Kovaříka (2001) a Václava Potočka (2005), přičemž druhá ze jmenovaných má i novější
rozšířené vydání (2008). Ale prací k Vyšehradskému hřbitovu lze samozřejmě nalézt
více (např. Bedrníček 2008, Nechvátal 1981, nebo Průvodce Vyšehradským hřbitovem
1972).

Druhou vadou na kráse jsou drobné formální nepečlivosti. U odkazů na interview se
někde objevují odkazy na zdroje (s. 46 – „(Váňová, 4. 2. 2013)“), jinde ne (např. citace od
téže informátorky s. 44). Odkazy v závorkách jsou vždy nesmyslně za větou (tj. za
tečkou). Při citování z druhého zdroje: na s. 56 „Urry uvádí i názor Cambella, který tvrdí,
že každodenní snění a očekávání jsou centrálním bodem moderního konzumu, což
souvisí s turismem a hledáním imaginárního potěšení. (Urry 1990: 12-13)“, kde čtenář
nemá šanci zjistit, o jakého Cambella se jedná. Objevují se opakované informace, např. 2x
opakovaná informace o Havlově hrobě na s. 32 a 58. A konečně chybí uvedení zdrojů u
fotografií, což je pravděpodobně sama autorka.

Pro účely diskuze při obhajobě navrhuji otázku: Jak by bylo možné propojit teoretický
přístup míst paměti (lieux de mémoire) a turistického zírání (tourist gaze), oba dva tyto

přístupy se v práci objevují, tj. jaký je v hodnocené práci vztah mezi těmito koncepty?

Práci doporučuji k obhajobě a na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení v rozpětí

velmi dobře až dobře (2-3).

……………………………………………

Karolína Pauknerová, Ph.D.

V Praze 4. 9. 2013
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